valet hoc argumentum: '*c, d et b apparent equalia, sed c apparet minus quam pedale, igitur b apparet minus quam pedale*', quia posito quod **c** esset unum minus quam pedale quod esset inter **a** et **b** in tanta distantia quod appareat semipedale, antecedens est verum et consequens falsum," PETER OF MANTUA 1492, g2ra.

44 *Logica magna* will be treated here as Paul of Venice's authentic work, such as it was viewed in John Mair's circle. That said, nothing important in this study rests on that assumption and the problem will not be discussed in detail. For the most recent discussion of this problem, see PAUL OF VENICE forth.

45 "Iuxta dicta solet dubitari persuadendo aliqua duo eidem apparere equalia et inequalia sic: ponatur a remotis **a, b, c**, et sit **a** insensibiliter maius **b**, sic quod appareat tibi **a** et **b** esse equalia, sit etiam **b** insensibiliter maius **c**, ita quod **b** et **c** appareant etiam tibi equalia, sed sit excessus **a** super **c** sensibilis, sic quod bene sentias **a** esse maius **c**. Isto posito patet quod **a** non apparet tibi equale **c**. Sed probatur quod sic. Et facio istam consequentiam: '*hoc a est equale huic b et hoc b est equale huic c, igitur hoc a est equale huic c*'. Ista consequentia apparet tibi bona, quia bene scis quod illa est bona, et antecedens apparet tibi verum, ergo et consequens," PAUL OF VENICE 1499, fol. 77va. In the only currently known manuscript of *Logica magna* (PAUL OF VENICE (ms.)), the corresponding passage is *Città del Vaticano*, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat.lat. 2132, fols. 98vb-99ra, but given its rarity, it is unlikely to have been the actual source.

46 "Ad primum respondetur negando quod antecedens illius consequentie apparet mihi

In John Mair's circle, Paul's sophism became a commonly discussed problem related to the axiom **K** and was referenced as having been introduced by Paul of Venice, with two notable adaptations. First, the sixteenth-century formulations replace 'appearance' with 'knowledge' and 'assent', while retaining the scenario and agreeing that equality is transitive or Euclidean and viewed as such. Second, while Paul of Venice was attributed with the reformulated version of the sophism, the references were not entirely precise. For instance, Antonio Coronel, who confirms the popularity of the sophism by labelling it as '*commune*', claimed that the problem was contained in the *de scire et dubitare* chapter of *Logica magna*.⁴⁷ Later on, Domingo de Soto would attribute the sophism to '*novi posterioristici*', probably referring to the contemporary Parisian logician, on top of mentioning Paul of Venice's '*sophisms de scire et dubitare*'.⁴⁸